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Den lilla staden Skänninge på Staden, slätten, sjön
Vadstenaslätten ikläder sig i Arvet från hedenhös delas in i tre te
sommar något av sin forna storhet.man: staden, slätten och sjön. Staden 

Från storstad till småstad 
Mängfasetterad utställning om Skänninge 

Där visas 30 juni - 6 augusti utställ
ningen Arvetfrån hedenhös, en be
skrivning av stadens och kultur
landskapets utveckling från forntid 
till nutid. 

Under medeltiden var Skänninge 
en betydande storstad, ett centrum 
för både andlig och världslig makt. 
BirgerJarl härstammade från Bjälbo 
gård utanför Skänninge och staden 
hade flera betydande kloster. Gustav 
Vasa raserade detta och Skänninge 
blev en bondby, låt vara att trakten så 
småningom återfick en del av sin be
tydelse i takt med jordbrukets ut
veckling. 

Skänninge blir värd för en utställ
ning som speglar hela denna utveck
ling. Arvetfrån hedenhös är ett sam-
arbetsprojekt med både lokala, re
gionala och statliga deltagare. Ut
ställningen skall visa hur mycket se
värt som finns i Skänningetrakten, 
både kulturellt och i naturen. 

är givetvis Skänninge med sina gam
la anor och väl bevarade medeltida 
stadsmönster. Slätten är Vadstena
slätten, från tidig odling med rika 
fornminnen till dagens storskaliga 
jordbruk med osäker framtid. Sjön 
är Tåkern, en av Europas rikaste få
gelsjöar och en uråldrig fångstplats. 

Utställningen produceras av Öster
götlands läns museum under led
ning av 1 :e antikvarieJonna Stewéni-
us och kommer att visas i Lindblads-
skolans matsal mitt i stan. 

Olaus Magnus och 
Ture Lång 

Ture Lång, den medeltida bildsto
den som en gång vakade över Skän
ninge, kommer att återuppstå och 
bilda signatur för Arvet från heden
hös. Statyn är känd för oss tack vare 
Olaus Magnus avbildning. Den var 
ett uttryck för det starka tyska insla
get i Skänninge - hansan hade ett 

betydande handelsutbyte med sta
den innan Gustav Vasa flyttade alla 
borgare till Vadstena och lämnade 
Skänninge som en bondby... 

Förutom Ture Lång kommer Sten 
och Flisa att medverka i utställning
en som igenkänningstecken. Jonna 
Stewénius berättar att uppläggning
en inte blir kronologisk utan utställ
ningen kommer att bestå av ett antal 
nedslag under olika tider i olika mil
jöer. 

Förutom det historiska materialet 
skall områdets natur även belysas. 
Ansvarig för detta innehåll är Ingrid 
Bergengren på länsstyrelsens natur
vårdsenhet. Tåkern ingår som en gi
ven ingrediens i detta material. 

Skänninge 
- ett pilotprojekt 

En mycket viktig utgångspunkt för 
utställningen är den beskrivning 
över Skänningetrakten som riksan
tikvarieämbetets kulturmiljöavdel
ning har gjort. Med hjälp av fältstu
dier och seminarier har Nils Blom-
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kvist och hans kolleger gjort en sam
manställning över de tre riksintres
sen som kulturmiljövården pekat ut 
i Skänningetrakten. Det är en spän
nande läsning som både detaljrikt 
och överskådligt berättar om Bjälbo, 
Hov och Skänninge. 

Den 7 mars höll riksantikvarieäm
betet en presskonferens för att när
mare presentera projektet för Stock
holmspressen, som fick en fyllig pre
sentation av projektet där alla inblan
dade berättade sin del: 

- Riksantikvarie Margareta Biörn
stad om ämbetets första kontakter 
med östgötarna och om det lägliga i 
att Arvet från hedenhös fungerar som 
pilotprojekt inför den stora satsning
en Alla tiders landskap, som Historis
ka museet och länsmuseerna just nu 
arbetar med inför 1990. 

- Länsmuseichef Gunnar Lind

qvist och Jonna Stewénius om läns
museets arbete och om utställningens 
uppläggning. 
- Olle Bengtzon, journalist och 

hedersledamot av Skänningeligan, 
om hur han minns Skänninge från 
sin barndom och om den jubileums
utställning som hölls 1929 och som 
egentligen var orsaken till att man 
nu vill ha en ny utställning efter 60 
år. 

- Kulturmiljöavdelningens forsk
ningschef Nils Blomkvist om fält
undersökningarna kring de tre riks
intressena och den historiska ut
vecklingen i Skänninge. 

— Livrustkammarens chef Agneta 
Lundström om det nummer av Hi
storiska Nyheter hon skall redigera 
inför utställningen och som skall 
produceras av Östgöta Correspon-
denten. 

- Ingrid Bergengren från länssty
relsens naturvårdsenhet om natur
vårdens bidrag tillutställningen. 

- Gunnar Ericson, ordförande 
för Mjölby kommunfullmäktige och 
ordförande i landstinget, om de för
hoppningar han har inför somma
rens utställning. 

För de ovan nämnda är även na
turvårdsverket, världsnaturfonden 
och lantbruksnämnden med i sam-
arbetsprojektet. Ekonomiskt bistånd 
kommer från Skänningeföretaget K 
A Wiking. 

Arvet från hedenhös kommer för
hoppningsvis att locka många till en 
liten avstickare från E4:an i sommar. 
Kulturarvet finns mitt i landskapet 
och utställningen kan hjälpa till att 
göra det synligt. 

EVA ALBREKTSON 
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